Sed p̄tra: p̄mutatio est q̄dam dispensatio. sed nullus p̄t p̄p̄ia aucte disp̄sare i voto suo. q̄ nec p̄mutare. **R**̄ndeo d̄d: ad .j. q̄ōnez: q̄ circa hoc sūt diuerse opiniones. Quidā enī dicūt: q̄ q̄libet votum p̄t p̄ platos eccl̄ie dispensationē h̄ie p̄ libitū plati: q̄ ut dicit̄: in quolibet voto intelligit̄ p̄dit̄ onaliter volūtas plati superioris. s. pape: ad cui' dispensationē p̄tinēt actus subditoꝝ omniū: et ideo cū voluerit ille sūmus platus poterit relaxare obligatōz votū: ut non teneat votū iplere: q̄ conditio nō extat: sed hoc nō v̄ b̄n dicit̄: q̄ q̄dam sūt in q̄ bus est hō ita liber sui: q̄ ē p̄ceptū pape p̄t illa facē: sic p̄tinē et alia p̄silia diuina. v̄n absolute et sine p̄ditōe volūtat̄s alicui' plati p̄t alia vouere. Et iō alij dicūt q̄ nullū votū respicit dispensatōz s̄m q̄ dispensatio est iuris relaxatio: s̄ s̄m q̄ ē iuris declaratio: q̄ papa p̄t declarare hoc ius q̄ q̄n sit recōpensario maioris boni q̄ p̄t dimit̄i min' bonum ad q̄d se d̄ obligauit. s̄ hoc ē non v̄ verū: q̄ declarare ius nō est nouū ius facē: sed illud q̄d in iure erat manifestare. v̄n s̄m hoc nūq̄ p̄ dispensatōz voti fieret: nō contra ius q̄d erat p̄us contra ius: sed solus q̄d videbatur p̄tra ius et nō erat. Et ideo aliter d̄d: q̄ in voto p̄t disp̄sari ē s̄m q̄ dispensatio est iuris relaxatio ex aliqua legitima cā q̄ enī votum de illicito esse nō p̄t: nō aut̄ licz subtrahere alicui q̄d ei debetur: iō p̄ votum alicuius non p̄t fieri p̄iudicium suo plati quin d̄eat eius mandatis parere cum fuerit oportunū. v̄n si plati videat expedire aliqua rōnabili cā: vel pp̄ ipsū q̄d vouit: vel pp̄ alios: q̄ votum non seruet: p̄t eum ab obseruatione voti deobligare: q̄ als de iure obligatus erat. **A**d .j. q̄ d̄d: q̄ ad ea que cadūt sub voto cōmuni non solum obligat̄ aliq̄s ex voto: s̄ ex lege naturali et p̄cepto diuino: et iō ex p̄te ista ē: q̄ non possit habere dispensatōz sicut alia vota. **A**d .ij. d̄d: q̄ obseruare votū durante voti obligatione est de lege naturali: sed cessante obligatione voti nō est obseruatio eius de lege n̄ali: cessat aut̄ eius obligatio: v̄ ex se: ut q̄n seruatiū vergeret ad deteriorē exitum: et tunc p̄ declaratōz superioris si facultas petendi assit d̄z obseruatio voti p̄termitti: vel ex aucte superioris q̄ aliud magis necessarium iudicat: et in voto dispensat̄: nec tamē ex hoc homo mendaciū incurrit q̄ votum non seruat in tali casu: q̄ homo de futuris d̄z h̄ie p̄ias p̄ditōes adiūctas: vel explicite vel implicite: ut p̄ Jaco. v. **A**d .iij. d̄d: q̄ de voto p̄tinentie est duplex opinio. Quidam enim dicunt q̄ nullus p̄t dispensare: s̄ huiusmodi rō diuersa reddit̄ a diuersis. Quidā enī dicunt q̄ hoc ideo accidit: q̄ votum cōtinētie non p̄t p̄termitti sine hoc q̄ ad contrarium voti aliq̄s delabat: q̄d nūq̄ licet: sed votum paupertatis p̄t p̄termitti aliquo modo q̄ non directe crit cōtra votum: sicut cum aliquis h̄z pecuniā nō suo s̄z eccl̄ie nomine. sed hoc nihil ē: q̄ sic votum de ab-

stinendo aliqua die determinata a carnibus: non reciperet dispensatōz: aut votum de p̄grinatione q̄d est absurdum. Et ideo alij assignant aliam rōnem dicentes: q̄ hoc p̄uenit: q̄ votum cōtinētie non recipit recōpensatōz melioris eo q̄ non est digna ponderatio anime p̄tinentie: vel iō q̄ p̄ cōtinētia homo de domestico inimico triumphū caput: ut q̄dam dicunt: vel ideo q̄ p̄ religionē hō p̄fecte conformat̄ x̄po. vnde in voto p̄tinentie q̄d in voto religionis includit̄: et in alijs votis essentia libus religioni non p̄t dispensari: ut q̄dam dicūt. Sed hoc etiā non videt̄ sufficienter oīctum: q̄ bonum cōmune est multo melius q̄ bonum p̄uatiū pp̄ q̄d etiam homo interdum ab ocio sancte cōtemplationis remouet̄: que optima pars ē iudicij d̄i: Luc. x. ut cōmuni vtilitati p̄ximoz vacet: et ideo alij dicūt. p̄babilius: si cōmunis vtilitas tot' eccl̄ie: aut vnus regni vel puincie exposc̄t: posset p̄ueniēter et in voto p̄tinentie et in voto religionis dispensari q̄tūcumq̄ esset solennizatū. nō enim p̄ votum p̄t se homo deobligare ab eo in quo tenetur alteri: ut oīctum est. vnde talis posset imminere necessitas: q̄ posset alicui iuste p̄biberi ne p̄tinentiam aut religionē voueret eadem necitate manēte. p̄t etiam in voto dispensari iam facto. S̄z rōnes in p̄rium facte nō recte p̄cedūt. **J**ō d̄d: ad .iij. q̄ bonū p̄tinentie est multo dignius q̄ salus corporalis: et iō piculum corporalis mortis nō est sufficiens rō: ut in voto p̄tinentie dispenset̄. v̄n etiā nō pec. at qui in tali casu ex̄ns q̄ p̄tinentia videretur vergeri in piculum p̄sone: si p̄tinentia voueat: p̄cipue cum possit illi piculo p̄ alia remedia obuiari: sicut non peccat q̄ pp̄ aliq̄d opus virtutis se mortis piculo exponit. **A**d .v. d̄d: q̄ cū illis q̄ assumunt a statu religionis in statu platiōis nō dispensatur in p̄ncipalibus votis religionis: q̄ illa q̄ possidere vident: nō suo noie sed eccl̄ie possidēt. vnde nihil p̄ hoc p̄iudicat̄ voto paupertatis: nisi nec voto obediētie: q̄ obedientia respicit̄ statum p̄latōis i altero cui obedire tenet̄: et iō q̄ ille q̄ sub platiōe esse existit nō teneat̄ alicui obedire nō est ex hoc q̄ obligatio voti deficiat ex parte vouēns: s̄z q̄ subtrahitur platiō ex p̄te altera cui obedire tenebat̄. v̄n monachus q̄ abbati obedientiā p̄mittit: si ip̄e fiat abbas nō tenet̄ obedire alteri abbati: q̄ iam si h̄z abbatē. **A**d .ij. q̄ōnem d̄d: q̄ plenitudo p̄tatis i dispensando residet p̄ncipaliter summū potestatem: alij autem participant de hac potestate q̄tūm eis concessum est: ut quia omnes ad vnum recurrere non possunt per inferiores dispensationē recipere possunt. vnde in votis illis que non de facili dispensationem recipiunt: nec frequenter s̄z raro sicut votum religionis: et alia huiusmodi vota perpetua: solus papa dispensare potest: in alijs autem temporalibus votis: sicut peregrinationum et ieiuniorum et huiusmodi p̄nt etiam episcopi dispensare